
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

 

Comune di Val della Torre 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

della GIUNTA COMUNALE N. 66 del 03/10/2017 
 
 

OGGETTO: 

CONCESSIONE DI LOCULI E CELLETTE NEI CIMITERI COMUNALI. 
LIMITAZIONI.           
 
 
 
 
 

 
 

L’anno duemiladiciassette, addì, tre, del mese di ottobre, alle ore nove e minuti zero, nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. TAPPERO Carlo – Sindaco  Sì 

2. TESTA Laura – vice Sindaco  Sì 

3. NONNATO Alessandro - Assessore Sì 

4. FERRERO Giovanna – Assessore  

5. BOSSU’ Massimo - Assessore 

Sì 

Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale Dr. Paolo DEVECCHI il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Carlo TAPPERO, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Proposta n. 478 del 21/09/2017 
 
 
 
Oggetto: CONCESSIONE DI LOCULI E CELLETTE NEI CIMITERI COMUNALI. LIMITAZIONI.           
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 27.03.2017 è stato adottato il “Regolamento 
per la concessione di loculi, cellette ed aree cimiteriali nei cimiteri comunali”; 
 
DATO ATTO che l’articolo 4 – Criteri per le concessioni di loculi e cellette cimiteriali - del predetto regolamento 
testualmente recita: 
“I loculi e le cellette cimiteriali possono essere concessi soltanto per la tumulazione delle salme, dei resti e delle ceneri relative a: 
a) persone decedute residenti nel Comune di Val della Torre al momento del decesso; 
b) persone decedute che, ricoverate in case di cura o di riposo, abbiano dovuto spostare la propria residenza dal Comune di Val 

della Torre a quello ove è ubicata la struttura ospitante al fine di poter usufruire dell’assistenza sanitaria, equiparandole ai 
residenti; 

c) persone in vita residenti da almeno 10 anni nel Comune di Val della Torre, che abbiano compiuto 70 anni di età; 
d) coniuge e parenti di primo grado ascendente e discendente di persone residenti nel Comune al momento del decesso e ivi 

sepolte, che abbiano compiuto almeno 70 anni di età; 
e) persone in vita non residenti nel Comune di Val della Torre ma che siano state residenti nel comune continuativamente per 

almeno quindici anni in passato e che abbiano compiuto 70 anni di età. 
Al momento del decesso di uno dei coniugi o del convivente con il defunto almeno da due anni è data facoltà al coniuge o al 
convivente superstite (la convivenza deve risultare dal relativo certificato anagrafico e deve sussistere al momento del decesso) di 
ottenere la concessione del loculo o della celletta limitrofa, a condizione che abbia compiuto almeno 60 anni di età. 
Ogni loculo, oltre al feretro, può comprendere urne cinerarie e resti di parenti e affini fino al secondo grado del titolare della 
concessione o del coniuge dello stesso, anche se al momento della morte non erano residenti in Val della Torre. In questo caso è 
pertanto possibile trasferire urne cinerarie e resti da qualsiasi altro Comune. Deve comunque essere sempre assicurata la 
possibilità di comprendere il feretro. 
Ogni celletta può comprendere più urne cinerarie e resti di parenti e affini, secondo le modalità previste dal comma precedente, e 
fino al completo esaurimento dello spazio disponibile.”; 
 

CONSIDERATO che, alla data odierna, risultano essere disponibili alla concessione, in tutti i cimiteri del Comune, n. 
44 loculi e n. 72 cellette, mentre molti sono i loculi e le cellette già assegnati in concessione ed ancora non utilizzati, 
in ragione dei criteri passati e correnti di assegnazione;  
 
TENUTO CONTO che nel corso del prossimo anno saranno programmate nuove esumazioni nei campi comuni che 
sicuramente richiederanno la concessione di cellette; 
 
CONSIDERATO ancora che, nell’attuale temperie, non pare ragionevolmente prospettabile, in tempi immediati, la 
realizzazione di nuovi blocchi di loculi e cellette, per effetto della disciplina contabile e finanziaria corrente, che 
vanifica sostanzialmente la virtuale capacità di indebitamento dell’Ente;  
 
RITENUTO quindi necessario, in parziale e provvisoria deroga alle disposizioni regolamentari sopra riportate, limitare 
la concessione dei loculi e cellette ai casi di effettiva necessità, stabilendo che i medesimi possono essere concessi 
soltanto per la tumulazione delle salme, dei resti e delle ceneri relative a: 

 persone decedute residenti nel Comune di Val della Torre al momento del decesso; 

 persone decedute che, ricoverate in case di cura o di riposo, abbiano dovuto spostare la propria residenza dal 
Comune di Val della Torre a quello ove è ubicata la struttura ospitante al fine di poter usufruire dell’assistenza 
sanitaria, equiparandole ai residenti; 

 al momento del decesso di uno dei coniugi o del convivente con il defunto almeno da due anni è data facoltà al 
coniuge o al convivente superstite (la convivenza deve risultare dal relativo certificato anagrafico e deve 
sussistere al momento del decesso) di ottenere la concessione del loculo o della celletta limitrofa, a condizione 
che abbia compiuto almeno 60 anni di età. 
 

DATO ATTO pertanto che l’efficacia delle norme di cui alle lettere “c”, “d”, “e” dell’art. 4, comma 1, del vigente, 
richiamato “Regolamento comunale per la concessione di loculi, cellette ed aree cimiteriali nei cimiteri comunali”, 
all’adozione del presente provvedimento, verrebbe sospesa e che, di conseguenza, le concessioni consentite nelle 
fattispecie ivi previste non potranno, fino a diverse e mutate disposizioni, essere rilasciate; 
 

VISTO il parere favorevole espresso, in ordine alla regolarità tecnico/amministrativa del Responsabile dell’Area 
Servizi Demografici e Fiscalita' Locale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U. Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali) e s.m.i., allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Con votazione UNANIME e favorevole, espressa in forma palese, 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERA 
 

 
1) DI STABILIRE che, temporaneamente, i loculi e le cellette cimiteriali possono essere concessi 

soltanto per la tumulazione delle salme, dei resti e delle ceneri relative a: 
 persone decedute residenti nel Comune di Val della Torre al momento del decesso; 

 persone decedute che, ricoverate in case di cura o di riposo, abbiano dovuto spostare la propria 
residenza dal Comune di Val della Torre a quello ove è ubicata la struttura ospitante al fine di 
poter usufruire dell’assistenza sanitaria, equiparandole ai residenti; 

 al momento del decesso di uno dei coniugi o del convivente con il defunto almeno da due anni è 
data facoltà al coniuge o al convivente superstite (la convivenza deve risultare dal relativo 
certificato anagrafico e deve sussistere al momento del decesso) di ottenere la concessione del 
loculo o della celletta limitrofa, a condizione che abbia compiuto almeno 60 anni di età. 
 

2) DI DARE ATTO che, per effetto del presente provvedimento, l’efficacia delle norme di cui alle lettere 
“c”, “d”, “e” dell’art. 4, comma1, del vigente, richiamato “Regolamento comunale per la concessione 
di loculi, cellette ed aree cimiteriali nei cimiteri comunali”, è sospesa. 

 

3) DI NOMINARE responsabile del procedimento di esecuzione della presente deliberazione il titolare della 
posizione organizzativa dell’Area Servizi Demografici e Fiscalita' Locale, demandandogli al contempo 
gli adempimenti conseguenti e successivi; 

 
 
 

Inoltre con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese per alzata di mano, delibera 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.) e s.m.i..  
 
 
 
 
 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 

IL SINDACO 
(firmato digitalmente) 

Carlo TAPPERO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(firmato digitalmente) 

Dr. Paolo DEVECCHI 

 


